
REGISTRO GENERALE N. 323 del 24/10/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 24/10/2023 

DETERMINAZIONE N. 100 del 23/10/2023 
PROPOSTA N. 420 del 23/10/2023 
 
OGGETTO: Ristrutturazione Murales -Impegno di spesa in favore dell’artista Tony Amos di Bono 

Decisione di contrarre per affidamento diretto Z843CF75D4 
 

VISTO il: 

 vigente Statuto del Comune di Romana; 

 Decreto Sindacale n. 6 del 17.08.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

 Bilancio di Previsione approvato 2023/2025 con deliberazione consiliare n. 9 del 09.02.2023; 

 Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione consiliare n. 8 
del 09.02.2023; 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- il nuovo codice dei contratti emanato con D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, in vigore dal 01.07.2023; 

- lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del 9 febbraio 2011; 

- il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato con D. di C.C. 
n. 8 del 26.04.2013; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con Delibera di G.C. n. 62 
del 6 Agosto 2013; 

Preso atto che nel corso degli anni l’Amministrazione Comunale ha valorizzato il proprio centro storico e 
alcune piazze mediante la realizzazione di numerosi murales raffiguranti scene e soggetti alla memoria 
storica locale; 

Accertato che molti dei murales presentano evidenti segni di deterioramento e necessitano, pertanto, di 
restauro immediato al fine di scongiurare la perdita di tale importante patrimonio identitario; 

Vista la proposta presentata dall’Artista Antonio Culeddu (noto Tony Amos), con sede legale a Bono 
(SS) in Via Monte Pisanu, PI 02591510900 noto pittore esperto nella realizzazione e ristrutturazione di 
murales, acquisita mediante posta elettronica in data 18.09.2023 e inoltrata al protocollo dell’ente per la 
sua registrazione; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 24/10/2023 

Rilevato che all’interno della proposta è stato presentato un dettagliato report fotografico con il costo 
relativo ad ogni singolo intervento; 

Ritenuto congruo il preventivo presentato dall’artista Antonio Culeddu (noto Tony Amos) per gli 
interventi da effettuarsi sui murales presenti in paese; 

Acquisita per le vie brevi la dichiarazione del Sig. Antonio Culeddu (noto Tony Amos) concernente 
l’adesione al regime fiscale forfettario; 

Ritenuto opportuno procedere, al fine di contenere la spesa, con il restauro dei murales con i danni più 
evidenti, come descritto nel dettaglio alla presente per un totale pari ad € 4.896,67; 

Considerato che la prestazione oggetto di affidamento è finanziata con fondi propri del bilancio; 

Richiamati: 

- l’Art. 192 del D. Ldg. 267/2000 il quale prescrive che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 
contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base;  

- l’Art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023 che recita: 

1- Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2- in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la 
capacità economico finanziaria e tecnico professionale. 

- L’Art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 che recita: “1. Salvo quanto previsto dagli artt. 62 e 

63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023  il soggetto scelto è in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta e 
individuato mediante informale richiesta di preventivi; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è individuato 

nella persona dello scrivente Responsabile dell’Area Servizio Socio- Culturali, Dr.ssa Silvia Sias; 

Dato atto inoltre che l’operatore individuato ha dichiarato per le vie brevi di essere in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli Artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

Considerato che, trattandosi di affidamento di valore inferiore a € 5.000,00, non ricade nell’obbligo di 
approvvigionamento telematico; 

Ritenuto per le ragione espresse, di affidare la prestazione in oggetto al Sig. Antonio Culeddu (noto 
Tony Amos) con sede legale a Bono (SS) in Via Monte Pisanu, PI 02591510900  per un importo 
complessivo pari ad € 4.896,67 a valere sul Bilancio 2023 come di seguito indicato: 

5242.1 Missione 5 Programma 02 bilancio 2023/2025; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 24/10/2023 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Di far propria la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata e per gli effetti: 

1- Di affidare la ristrutturazione di n. 13 murales come indicato nella tabella allegata alla presente 

determinazione, mediante affidamento diretto all’Artista Antonio Culeddu (noto Tony Amos) con sede 

legale a Bono (SS) in Via Monte Pisanu, PI 02591510900 per l’importo complessivo pari ad € 4.896,67; 

2-Di impegnare i in favore del Sig. Antonio Culeddu (noto Tony Amos) con sede legale a Bono (SS) in Via 
Monte Pisanu ,PI 02591510900, la somma di aggiudicazione derivante dal presente atto pari a € 4.896,67 
sul Cap 5242.1 Missione 5 Programma 02 bilancio 2023/2025; 

3-Di attestare, ai sensi dell’Art. 147 bis del D. Lgs. 267/200, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica, dando atto che la spesa è imputata nel capitolo sopra individuato in quanto presenta 
sufficiente disponibilità per la spesa relativa all’intervento di che trattasi; 

4-Di dare atto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 che: 

- l’oggetto dell’affidamento è la ristrutturazione di n. 13 murales dislocati nel centro abitato; 

- l’importo dell’affidamento è pari a € 4.896,67; 

- l’Operatore Economico è Sig. Antonio Culeddu (noto Tony Amos) con sede legale a Bono 
(SS) in Via Monte Pisanu; 

- la ragione di scelta del fornitore è inquadrabile ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 il contratto, di affidamento 
diretto, avverrà mediante apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

- il fornitore, con dichiarazione per le vie brevi, ha attestato il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e la NON assoggettazione alla 
dichiarazione DURC in quanto azienda artigiana che NON si avvale di dipendenti; 

5-Di dichiarare l’efficacia del presente provvedimento in seguito alla verifica sul possesso dei requisiti 
così come indicata in premessa; 

6-Di dare atto che: 

- i pagamenti del corrispettivo saranno effettuati mediante accredito su apposito conto corrente 
bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. ed ii.;  

- l’affidatario dovrà comunicare gli estremi del Conto Corrente Dedicato alle commesse pubbliche prima 
dell’emissione della relativa fattura e ha comunque l’obbligo, in caso di variazione, di comunicare a 
questo Comune, tempestivamente, prima dell’emissione di qualunque fattura e, comunque, entro sette 
giorni dalla loro variazione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente comma 
nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
essi;  

-la clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le transazioni sono state 
eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a.;  

- al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG Z843CF75D4 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 24/10/2023 

7-Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della Dr.ssa Silvia Sias e che la stessa 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

9-Di dare atto che la presente Determinazione: 

a) verrà trasmessa al Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile per i provvedimenti di 
competenza; 

b) verrà trasmessa all’operatore economico affidatario che la restituirà firmata per 
accettazione; 

10-Di dare atto inoltre, che in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito internet del Comune di Romana Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai 
sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si 
impegna ad adempiere in merito e a disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni 
effetto di legge; 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Ufficio Finanziario        Albo Pretorio 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 420 del 23/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SIAS SILVIA in data 
23/10/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 420 del 23/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 5242 1 555 1 4.896,67 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 24/10/2023. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 323 del 24/10/2023 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 541 

 
Il 24/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 323 del 24/10/2023 con 
oggetto 
 
Ristrutturazione Murales -Impegno di spesa in favore dell’artista Tony Amos di Bono Decisione di 
contrarre per affidamento diretto Z843CF75D4 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  SIAS SILVIA il 24/10/20231 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


